
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 

мавзуи «Тахкикоти этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии Горой 
(аз гурухи лахдахои шеваи данубии забони тодикй)» барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои филологй аз рун ихтисоси 10.02.19 -  Назарияи забои

Дар шароити имрузаи дахонишавй ва тахдиди он ба забонхои миллй пурра ва 

хаматарафа омухтани лексикаи гуйишу лахдахо айни муддаост. Бинобар ин, 

диссертант зарур шуморидааст, ки лексикаи гуйиши тодикони Горонро дар робита 

ба масъалахои этнолингвистй омухта, диалектизмхо ва этнографизмхоеро, ки дар 

тасвири забонии сохибони ин гуйиш мавриди истифодаанд, аз назари илмй муайян 

кунад. Гуйиши тодикони водии Г оронро мухаккикон ба лахдаи бадахшонй, ки онхо 

дар навбати худ ба шеваи данубй дохил мешаванд, мансуб донистаанд.

Лахдахои данубй асосан дар мавзеъхои кухдоман, миёни талу теппахо, 

кдд-кдди сохилхо доман густурда, имруз аз софтарин лахдахои забони тодикй 

шинохта шудаанд.

Чунон ки дида мешавад, оид ба лексикаи лахдаи тодикзабонони водии Горон 

то кунун ягон асари тахкикотй ба таври монографй ба даст наомадааст. Аз ин ру, 

коркарди системаноки он барои сохтани дандин навъи лугатхои диалектологй ва 

асархои мукоисавию дамъбастй имконият фарохам меорад.

Маълумоти аввалинро оид ба лахдаи бадахшонй ва гуйиши тодикони водии 

Горон дар осори сайёхон, мухаккикон ва тахкикгарони рус А. А. Бобринской, О. 

Олуфсен, А. А. Семёнов, М. С. Андреев, И. И. Зарубин, А. Н. Болдирев, ки охири 

асри 19 ва аввали асри 20 ба омузиши сарзамини Бадахшон машгул шуда буданд, 

метавон дарёфт намуд.

Дар бобати омухтани забои, лахда ва урфу одати мардуми Бадахшон 

сахми шаркдшноси маъруф М.С. Андреевро хайд кардан зарур аст. У соли 1904 

ба водии Хуф сафар карда, нагадай мушохидаву кдйдхои худро мухтасаран 

соли 1911 дар китоби «Материалы по этнографии иранских народов Средней 

Азии (Ишкашим и Вахан) кайд кардааст.

Аз он думла, О. Олуфсен солхои 1898-99 хангоми сафараш ба Бадахшон дар 

асари хеш “Тавссути Помир (Вахон ва Горон) (Тйгои§Ь 1йе ипкпо\уп Рагшгз (Уакйап



апс! Оагоп)) дойр ба забои, тарзи зисту зиндагй, урфу одат ва либоспушии мардуми 

Горон маълумот додааст.

Баъдан тахкикот оид ба фолклори водии Горой аз дониби шаркшиноси 

маъруфи рус А. Н. Болдирев анчом пазируфта буд. Асари эшон "Фолклори 

Бадахшон (Бадахшанский фолклор)” дар бораи эчодиёти шифохии Горой ва 

хусусиятхои гуйиши мазкур маълумоти пурарзишро дар бар гирифтааст. Солхои 

1952-1955 мухаккики дигар Ю. И. Богорад ба тахкики гуйиши горонии лахчаи 

бадахшонии забони точикй машгул туда, баъдан дар бораи баъзе хусусиятхои 

фонетикй ва морфологии гуйиши мазкур маколаи алохида бо номи “Гуйиши 

Горонии забони точикй (Горонский говор таджикского языка)”таышф намудааст. 

Солхои 60-уми асри гузашта точикшиноси маъруфи рус А. 3. Розенфелд ба 

омузиши лахчахои точикй машгул шуда, рисолаи чудогонаи у тахти унвони 

“Бадахшанские говоры таджикского языка” (Гуйишхои бадахшонии забони 

точикй) ба табъ расидааст. Албатта диссертант чихати назариявии 

диссертатсияро такя ба корхои олимони ватаниву хоричй намуда, онро ба 
анчом расонидааст.

Хддафи асосии тахкшфтчй тасвири пурраи синхронии низоми лугавии 

яке аз гуйишхои лахчахои данубии забони точикй - гуйиши горонии тодикони 

водии Горон ва нишон додани хусусиятхои фарккунандаи он дар к;иёс бо 

забони адабии муосири тодик ва дигар шеваю лахдахои забони тодикй дар кор 

мебошад.
Диссертатсияи мазкур аз мукаддима, се боб, хулоса, руйхати ададбиёт ва 

замимаи лугат иборат мебошад.

Бинобар ин, мавзуеро, ки унвончу Шердилова С.Ф тахти унвони 

«Тахкикоти этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии Горон (аз гурухи 
лахчахои шеваи чанубии забони точикй)» ба хайси кори илмй анчом 
бахшидааст, кобили дастгирист.

Дойр ба мавзуи диссертатсия диссертант 12 маколаи илмй таълиф 

намудааст, ки аз он 7 маколаи илмй дар мадаллахои такризшавандаи КОА 

назди Президенти Думхурии Тодикистон ва 5 маколаи илмй дар нашрияхои



гуногуни чумх,уриявй ба табъ расидаанд. Хамчунин, мухтавои диссертатсия 

дар шакли маърузахо дар конференсияхои харсолаи илмию назариявии 
чумуриявй ва байналмилалй мавриди мухокимаву баррасй карор гирифтааст.

Бо вучуди комёбихои назаррас дар диссертатсия баъзе камбудихо низ ба 

назар мерасанд, ки ислохи онхо ба манфиати кор хохад буд.

1. Дар диссертатсия хатогихои техникй ва имлой ба чашм мерасанд.

2. Баъзе аз калимахо дар шакли адабй оварда нашудаанд.
3. Дар зерфасли дуюми боби дуюм мисолхо дар автореферат зиёд оварда 

шудаанд.

Бинобар ин, диссератсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 
«Тахкик,оти этнолингвистии лексикаи гуйиши точикони водии Горой (аз 
гурухи лахчахои шеваи чанубии забони точикй)», ки барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19-Назарияи забои 

пешниход гардидааст, кори анчомёфта буда, ба талаботи «Низомномаи 

Шурой диссератсионй» ва «Тартиби до дани дарачахои илмй», ки бо Кдрори 

Хукумати Думхурии Точикистон аз 30.06.2021, №267 тасдик шудааст, чавобгу 

мебошад.
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